A fost scos în evidență rolul malefic al episcopului ortodox Andrei Șaguna pentru a determina o grăbire a procedurilor pentru formarea noii provincii mitropolitane românești. Cu ocazia sinodului convocat în vederea alegerii episcopului de Făgăraș, întrunit la 18/30 septembrie 1850, reprezentanții

⁹ *Ibidem*, p. 59.

¹⁰ *Ibidem*, p. 60-61

¹¹ Octavian Bârlea, „Mitropolia Bisericii Române Unite proclamată la 1855 la Blaj,” in *Perspective*, X (1987), no. 37-38, p. 228.

„Church and Nation in the Transylvanian Romanians in the Second Half of the 18th and Early 20th Centuries,” *Astra Salvensis*, IX (2021), no.

Autorii protestului, Ioan Rațiu și George Bariț, arată că „inteligența română, adunată spre a serba aniversarea zilei de 3 mai” s-a adunat pentru a discuta asupra situației politice prezente, în care a fost aruncată fără voia sa, și împreună au alcătuit acest pronunciament. Documentul reafirmă că *românii reprezintă majoritatea locuitorilor Transilvaniei și că aceștia rămân neclintiți pe lângă principiile din 3/15 mai 1848*. Ei se pronunță pentru autonomia Transilvaniei pe baza diplomei leopoldine, pentru repunerea în vigoare a legilor adoptate de Dieta de la Sibiu în 1863 (legea privind egalitatea politică și confesională a națiunii române și legea prin care limba română devenea oficială în Transilvania,